CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O  Vereador  Fabio  Alceu  Fernandes  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei  Orgânica  de

Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 122 / 2018

Requer  a mesa que seja encaminhado expediente  ao senhor  Prefeito  Hissam Hussein  Dehaini,  para que

determine  à  Secretaria  de  Cultura   para  que seja  realizado  um estudo e  posteriormente  a  revitalização geral  do

Memorial Da Imigração Polonesa Parque Romão Wachowicz situado na rua Av. Centenário na localidade do Bairro

São Miguel.

JUSTIFICATIVA

Justifico  a  proposição  tendo  em vista  que o  local  mencionado  há  vários  anos  não  recebe  investimentos

satisfatórios para atender em plenas condições suas reais objetividades, em visita ao local foram levantados várias

situações a serem melhoradas no local.

• Revitalização/manutenção das estruturas;

• Revitalização/manutenção do parque paisagístico;(A Igreja do São Miguel  por sua história e  manter seus

traços do passado atrai muitos noivos a realizar cerimônias no local, porém muitos encontram dificuldades para

a realização de fotos após cerimônia, o  memorial polonês com seu parque paisagístico projetado e realizado

manutenções rotineiras acaba se tornando uma boa opção para cenários fotográficos);

• Revitalização do minipalco;

• Oferecer mais condições adequadas para os funcionários do local;

• Revitalização/manutenção do sistema elétrico externo;

• Instalação  de  uma  câmera  de  monitoramento,  assim  promovendo  maior  segurança  para  funcionários  e

usuários;

• Promover mais divulgação, assim fomentando e atraindo mais turistas ao local.

 Com a instalação do Mirante de São Miguel, a tendência é de um aumento de visitas, como ambos estão instalados

num  mesmo  local,  devemos  promover  ações  que  visam  maior  segurança,  atração  e  bem-estar  a  usuários  e

funcionários.

Procurando aumentar a segurança dos moradores e o bem-estar das pessoas que moram no local, solicito aos demais

Vereadores o voto favorável a esta indicação, sendo encaminhada á Mesa Diretora para que tome as providências

cabíveis.

É o que requer

Câmara Municipal, 15 de Fevereiro de 2018.

Fabio Alceu Fernandes
VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200